檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

行政院環境保護署　函

地址：10042 臺北市中正區中華路1段83號

聯絡人：張盈瑄

電話：02-23117722 #2733

傳真：02-23754262

電子郵件：yhschang@epa.gov.tw

受文者：桃園市政府

發文日期：中華民國107年4月11日

發文字號：環署綜字第1070026361E號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本(含法規命令條文)、修正總說明及條文對照表(1070026361E-0-0.odt

、1070026361E-0-1.pdf)

主旨：「開發行為應實施環境影響評估細目及範圍認定標準」業

經本署於107年4月11日以環署綜字第1070026361號令修正

發布，檢送發布令影本（含法規命令條文）、修正總說明

及條文對照表各1份，請查照轉知。

說明：

一、本次修正重點摘要如下:

(一)明定開發行為「興建」及「擴建」定義，並刪除以挖填

土石方認定應否實施環境影響評估(以下簡稱環評)。

(二)配合全國區域計畫宣示「特定農業區」應儘量避免變更

使用，環境敏感區位「特定農業區經辦竣農地重劃之農

業用地」修正為「特定農業區之農業用地」，範圍約增

加10萬公頃。

(三)已核定礦業用地之礦業權申請展限，與新申請核定礦業

用地或擴大核定礦業用地標準一致，位於特定環境敏感

區位或達一定規模以上，應實施環評（排除石油礦、天

然氣礦申請展限之適用），並增訂礦業權到期日前10年

5

1070083848

■■■■■■1H_環境保護局■■■■■■■收文:107/04/11

■■■■■■■有附件

■■■■■■B030700_規劃科

42

第2頁，共3頁

裝

訂

線

內原礦業用地經環評審查通過者，申請展限可免實施環

評。並加嚴探礦、採礦及土石採取應實施環評之規模。

(四)配合都市發展及建築技術提升，修正高樓建築高度為12

0公尺以上，應實施環評。

(五)配合循環經濟政策，增訂再利用機構屬利用已經目的事

業主管機關許可之既有設施再利用，且未涉及新增土地

開發使用者，免實施環評。

(六)再生能源之發電設備，裝置容量未達2,000瓩，可免實

施環評；地熱發電修正為裝置容量1萬瓩以上應實施環評

，其抽取溫泉，專供地熱發電用途且回注原地下水層者

，依地熱發電之標準認定應否實施環評，不受抽取溫泉

水量限制；水力發電系統，屬利用既有之圳路或其他水

利設施，且裝置容量未達2萬瓩，可免實施環評。

(七)鑑於高雄氣爆之石化管線災害，加嚴天然氣或油品管線

，以及都市土地之石油、石油製品貯存槽應實施環評之

規模，並新增「天然氣貯存槽」開發行為應實施環評規

定。

(八)刪除工廠變更用地作為非工廠開發使用應實施環評規定

，回歸土壤及地下水污染整治法管理。

(九)新增開發行為類別，位於山坡地之露營區，申請開發或

累積開發面積1公頃以上，應實施環評。

(十)濕地保育法之明智利用，與一般環境敏感區位限制開發

不同，增訂位於重要濕地之開發行為，經重要濕地主管

機關認定符合重要濕地保育利用計畫允許之明智利用項

目者，免實施環評。

5

42

第3頁，共3頁

裝

訂

線

(十一)位於環境敏感區位小規模開發得免實施環評但書，如

「但申請開發面積500平方公尺以下或累積開發面積2

,500平方公尺以下，經國家公園主管機關及目的事業

主管機關同意者，不在此限」，申請開發面積與累積

開發面積以不同之規模認定，易引導開發單位以切割

開發方式申請，修正為申請開發面積與累積開發面積

以相同規模予以認定，並增訂目的事業主管機關、區

位主管機關或其他相關機關同意開發行為免實施環評

時，應敘明同意免實施環評之理由，並副知主管機關

。

(十二)調整附表一、二之工業類別，「石綿工業」及於本次

修正後申請設立於園區外之「石油化學中間原料工業

」「塑膠、橡膠製造工業」「人纖工業」「紡織染整

工業」「電鍍及陽極處理工業」「皮革工業」由附表

二移列至附表一，加嚴應實施環評規定。

二、貴機關近來如將舉辦與環評相關之講習會或說明會，惠請

協助一併進行宣導。

正本：立法院社會福利及衛生環境委員會各委員國會辦公室、行政院及所屬部會行總處

署、省（市）政府、縣（市）政府、全國政府機關電子公布欄

副本：立法院社會福利及衛生環境委員會 2018-04-11
08:48:44